
Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it  www.fg.camcom.gov.it -
partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY

OGGETTO: CANCELLAZIONE D’UFFICIO DAL REGISTRO DELLE IMPRESE DI SOCIETA’ DI PERSONE EX ART.3 
LETT. B) D.P.R. 247/2004

IL SEGRETARIO GENERALE
in qualità di Conservatore del Registro delle Imprese

Con i poteri di cui al D. Lgs n. 165/2001, all'art.35 dello Statuto e all’art.16 del Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 78/2019 concernente la nomina del Segretario Generale e  
Conservatore dell’area anagrafico-certificativa;

RICHIAMATA la Determinazione del Segretario Generale n.2023000432 del 13/10/2023, modificata con 
Determinazione n.2023000492 del 24/11/2023, concernente la Struttura organizzativa dell’Ente; 

VISTI:
● l’art. 2188 del codice civile che prevede l’istituzione del Registro delle Imprese;
● l’art. 8 della legge 29 dicembre 1993, n. 580 concernente la disciplina del Registro delle Imprese 

tenuto dalla Camera di commercio;
● il regolamento approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 7 dicembre 1995, n. 581 

concernente l’attuazione dell'art. 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580, in materia di istituzione del 
registro delle imprese di cui all'art. 2188 del codice civile;

● la legge 24 novembre 2000, n. 340 recante disposizioni per la delegificazione di norme e la 
semplificazione dei procedimenti amministrativi;

● la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

● il D.p.r. 23 Luglio 2004 n. 247 che regolamenta la semplificazione del procedimento relativo alla 
cancellazione dal Registro delle imprese delle imprese individuali e società non più operative;

● la Circolare del Ministero delle attività produttive n.3585/C del 14/06/2005 con la quale sono state 
impartite le indicazioni operative per la gestione del procedimento di cancellazione di imprese non 
più operative;

● l’art. 40 d.l. 76/2020 (decreto semplificazioni) convertito con modificazioni nella Legge n. 120/2020 
e contenente misure urgenti finalizzate alla semplificazione e all’innovazione digitale del Paese che 
attribuisce al Conservatore del registro delle imprese la competenza per l’adozione del 
provvedimento conclusivo delle procedure d’ufficio disciplinate dal d.p.r. 23 luglio 2004, n. 247 
(Regolamento di semplificazione del procedimento relativo alla cancellazione di imprese e società 
non più operative dal registro delle imprese);

RICHIAMATE le direttive del Conservatore nn.3 e  4 del 07/07/2021 aventi rispettivamente ad oggetto la 
“Semplificazione dei procedimenti di iscrizione d'ufficio della cancellazione di imprese e società non operative 
– Modalità di notifica dell'avvio del procedimento e dei consequenziali provvedimenti del Conservatore” e la 
“Semplificazione dei procedimenti di iscrizione d'ufficio della cancellazione di imprese e società non operative 
– Modalità di iscrizione d'ufficio delle cancellazioni dal Registro delle Imprese”;

ATTESO che le società riportate nell’elenco allegato alla presente determinazione risultano ancora iscritte al 
Registro delle Imprese nonostante non siano operative ai sensi del D.P.R. n. 247/2004 succitato;

cciaa_fg - AE52FA7 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000230 del 22/05/2024



Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it  www.fg.camcom.gov.it -
partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY

CONSIDERATO che l’Ufficio ha rilevato che ricorrono i presupposti per la cancellazione di cui alla lettera b) 
dell’art.3 del D.P.R. 247/2004, ovvero il mancato compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi, 
avendo verificato, nel rispetto di quanto previsto dalla Circolare Map n.3585/C del 2005, la concomitanza 
delle seguenti condizioni: mancato pagamento del diritto annuale negli ultimi tre anni, chiusura della partita 
IVA negli ultimi tre anni, mancata iscrizione negli ultimi tre anni di domande inerenti l’impresa;

DATO ATTO che, con la comunicazione di avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio delle n.44 società 
di persone di cui all'elenco ivi allegato (prot. generale n.7963 del 07/03/2024), notificata mediante 
pubblicazione all’Albo Camerale per 45 giorni consecutivi  a decorrere dal 08/03/2024 e a mezzo PEC, se 
attiva e valida, si è proceduto ad invitare gli amministratori a voler comunicare lo scioglimento con o senza 
liquidazione della società presentando apposita pratica telematica al registro imprese o a far pervenire 
eventuali osservazioni e/o memorie, entro 15 giorni dal termine  di scadenza della pubblicazione all’Albo on 
line o entro 15 giorni dal ricevimento della suddetta  comunicazione, se inviata a mezzo Pec;

CONSIDERATO che risultano pervenute memorie relative ad alcune società per le quali si è esplicitamente 
richiesto di non procedere alla cancellazione d’ufficio o per le quali si è già provveduto alla cancellazione su 
istanza di parte;

VERIFICATO il decorso del termine suddetto; 

RITENUTO pertanto, per i motivi su esposti, che si possa procedere alla cancellazione dal Registro Imprese 
delle società di cui all’elenco allegato;

VISTA l’istruttoria del Dr. Giuseppe Napolitano, responsabile E.Q. del Servizio IV - “Servizi Anagrafico-
Certificativi”, circa la legittimità degli adempimenti procedurali già avviati e di quelli consequenziali;    

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Ente;

D E T E R M I N A

1. di iscrivere la cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese, ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett.b) 
del d.p.r.247/2004 e dell’art.40 del D.L. 76/2020, delle società indicate nell'elenco allegato, ad 
eccezione di quelle società che nel frattempo hanno provveduto a presentare apposita istanza 
telematica di scioglimento e cancellazione o hanno prodotto idonea documentazione comprovante 
la persistenza dell’attività;

2. di pubblicare  il  presente  provvedimento   all'Albo  Camerale on  line  della  Camera  di Commercio 
di Foggia per 30 (trenta) giorni consecutivi, a valere come comunicazione agli amministratori delle 
società coinvolte, e di inserirlo in maniera permanente nella sezione del sito “Cancellazioni d’ufficio 
delle imprese individuali e delle società” al seguente link: 
https://www.fg.camcom.it/servizi/cancellazione-dufficio-delle-imprese-individuali-e-delle-societa

3. di notificare il presente provvedimento nei confronti di quelle imprese che siano in possesso di un 
domicilio digitale, valido ed attivo, utilizzando la casella di posta elettronica certificata risultante dal 
Registro delle imprese;

4. di eseguire l’iscrizione della cancellazione nel Registro delle Imprese nei confronti di quelle società 
che non abbiano proposto opposizione, decorsi ulteriori 15 giorni dal termine ultimo di  



Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it  www.fg.camcom.gov.it -
partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY

pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on-line della Camera di Commercio di Foggia;

Contro tale provvedimento, ai sensi dell’art.40 c.7 del D.L.76/2020, è ammesso ricorso al Giudice del registro 
presso il Tribunale di Foggia entro 15 giorni dalla notifica del medesimo che si perfeziona al compimento del 
termine di affissione all’Albo on line o nel momento di ricezione della Pec, se attiva e valida.

                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE                                                               
                       CONSERVATORE DEL REGISTRO IMPRESE                                                                                       

     (Dott.ssa Lorella Palladino)
               firma digitale ai sensi dell’art.24  del D.Lgs. 82/2005



Progr. C.F. N.REA DENOMINAZIONE

1 00131810715 75875 COCCA & C. S.N.C.
 

2 00343330718 106448 VETRERIE F.LLI TONTI DI TONTI ALFREDO & C. S.A.S.
 

3 00490040714 139699
 

4 00803190701 244466 EDIL DE.MA. DI D'ERRICO ALDO & C. S.A.S.
 

5 01440000717 135256 TRA.CO.M. S.A.S.  DI VOLPE VITO & C.
 

6 01510170713 141605
 

7 01551420712 139089
 

8 01557810718 139952 ORTOSUD DI LOMBARDI & TROMBETTA S.N.C.
 

9 01578680710 140086 CICCHITTI GIULIANA & C. S.N.C.
 

10 01638720712 143502 MAXIM DI PELOSI MICHELE & C. S.A.S.
 

11 01641900715 143138 SO.LEN.CAR. DI RICCI LEONARDO & C. - S.N.C.
 

12 01674150717 144395 CI.RO.GEL DI ALESSANDRO ROSSIGNUOLO E C. - S.N.C.
 

13 01712370715 146233
 

14 01732840713 155906 DUE C.C. DI CARMELA RIZZI & C. S.A.S.
 

15 01781030711 149594
 

16 01854880711 153738 IMMOBILIARE MERI DI PITTA ANNA MARIA & C. - S.A.S.
 

17 01906820715 156374 COSTRUZIONI DI.PA. - S.A.S. DI DI BIASE PAOLO & C.
 

18 01948950710 158603 CENTRO SALUMI S.N.C. DI RUSSO GIUSEPPE & C.
 

19 02087860710 165247 LUCIANFRUTTA DI MASTROMAURO NICOLA & C. - S.A.S.
 

20 02095580714 165613 PISERCHIA & GIANNETTA S.A.S. DI PISERCHIA RITA & C.
 

21 02115240711 166625 FLIMA IMMOBILIARE SOCIETA' SEMPLICE
 

ALLEGATO
(in ordine crescente per Codice Fiscale)

SCARPETTA D'ORO DI PIEMONTESE MICHELA E 
GENTILE ANTONIA -        SOCIETA' IN NOME 
COLLETTIVO

NAPOLITANO AGOSTINO DI NAPOLITANO ORESTE E C. 
SAS

GELOMARKET DI D'ADDETTA FELICE ANTONIO & C. - 
S.A.S.

ELITE BAGNO DI GIUSEPPE SCARIMBOLI E FRESCURA 
ELIA S.N.C.

CI.DE DI DE FILIPPO CARLA & C. - SOCIETA' IN NOME 
COLLETTIVO                  (CI.DE - S.N.C.)

Allegato cciaa_fg - AE52FA7 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000230 del 22/05/2024



Progr. C.F. N.REA DENOMINAZIONE

ALLEGATO
(in ordine crescente per Codice Fiscale)

22 02250730716 205269
 

23 02388850717 214709 TECNOTEAM S.A.S. DI RAFFAELE NUZZI & C.
 

24 02427600719 217300 CATER PUGLIA S.A.S. DI BOTTALICO MATTIA E C.
 

25 03000660716 217680 FAILLA MATTEO & C. - S.N.C.
 

26 03055930717 220524 OTTICA BALDUCCI DI BALDUCCI MICHELE & C. S.A.S.
 

27 03092420714 222652 TANCREDI MATTEA SILVANA S.N.C.
 

28 03101920712 223440 LA SUERTE DI DE CESARE PAOLO & C. S.A.S.
 

29 03121720969 259404
 

30 03258360712 234150 E.D. DI ANTONIO ANZIVINO & C. - S.A.S.
 

31 03380340715 243179 TOMAIUOLO MATTEO & C. - S.A.S.
 

32 03447050711 248089
 

33 03504690714 251889
 

34 03507200719 252276 CASOLI AGRITECH - SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA
 

35 03524650714 253139
 

36 03550090710 255351 IDEAREM S.A.S. DI ROBERTO DI FLUMERI
 

37 03635230711 261626
 

38 03666620715 263959
 

39 03674370717 264544
 

40 03824390714 277282 EURO COSTRUZIONE DI CONTE ALBERTO E C. S.A.S.
 

41 03963740711 289115 RED SHARK S.A.S. DI CORONA FORTUNATO FABIO
 

42 07369470724 280232 MGM S.A.S. DI GEORGIEVA BORISSOVA MARIANA & C.
 

CIELLE S.N.C. DI GIOVANNA PIA LIONETTI & 
BENEDETTA CAMPANA

SHERGAR VIAGGI S.N.C. DI BERTOLINI RICCARDO E 
IANNANTUONI        LEONARDO

IDROTEST DEL DOTTOR ARISTIDE FRASCOLLA & C. 
S.A.S.

MATRELLA CONSULENZE E SERVIZI S.A.S. DI 
MATRELLA ALBERTO E C.

D.P. IMPIANTI DI PERDONO' FRANCESCO PAOLO E DE 
STEFANO NICOLA    S.N.C.

CARROZZERIA D'ALESSANDRO RUGGIERO  &  
CAMPAGNA LUIGI - SOCIETA'  IN NOME COLLETTIVO

OSTERIA DE NICASTRI SOCIETA' IN ACCOMANDITA 
SEMPLICE DI          CATALANO RAFFAELE & C.

DOLCE SALATO S.N.C. DI LIMOTTA SABINA & 
DIVITTORIO LUIGIA


